
 

 R.U.D.L. D.D.G. n. 1088 /2024 del 10/05/2024 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL’IMPIEGO, DELL’0RIENTAMENTO, DEI SERVIZI E 
DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE 

 
 

IL DIRIGENTE  GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni.” 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13/02/2023 , con il quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al Dott. Foti Ettore Riccardo, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023; 

VISTO il DDG. n. 1194 del 10/06/2022 di conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio VI – 

Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche giovanili – Politiche precariato - 

Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO  al Dott. Ricciardo 

Pippo; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2013, n.9 – Legge di stabilità regionale; 

VISTO  l'art. 68 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n.9 – Legge di stabilità regionale – Disciplina 

per la prosecuzione delle attività dei soggetti appartenenti al Bacino "Emergenza Palermo ex 

PIP" in cui vengono elencate tra le ipotesi di perdita dei benefici “nelle ipotesi in cui i 

soggetti...si rendano responsabili di azioni contrarie all'ordine pubblico e/o al patrimonio e/o 

alle persone, commesse successivamente alla data di entrata in vigore della legge regionale 

n. 9/2013”; 

VISTA la Direttiva Assessoriale del 29/05/2015 con la quale vengono disciplinate le attività di cui 

all’Art. 68 Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

VISTA la successiva Direttiva Assessoriale del 01/06/2015 con la quale vengono integrate le 

disposizioni di cui alla Direttiva Assessoriale 29/05/2015 ed in particolare il principio per il 

quale “La corresponsione dell'assegno di sostegno al reddito è legata inscindibilmente e 

sinallagmaticamente allo svolgimento delle attività di interesse pubblico e sociale inteso come 

fase propedeutica all'inserimento lavorativo attivo”; 

VISTA la nota prot. n. 1981 del 09/02/2024 con la quale l'Istituto Comprensivo Statale “Giovanni 

Falcone” di Palermo comunicava che il sig. Palmo Alessandro nato a Palermo il 02/07/1973 

risulta avere accumulato diverse giornate di assenza non giustificate legate allo stato di 

salute e chiedeva riscontro sulla regolarità della posizione ai fini della ripresa in servizio; 

VISTA  la nota prot. 7959 del 19/02/2024 con la quale si comunicava all'I.C.S. “G. Falcone” di 

Palermo l'avvio delle procedure di verifica e controllo dei requisiti per la permanenza nel 

bacino “Emergenza Palermo – Ex Pip”; 

CONSIDERATO  che, a seguito della segnalazione legata alle continue e prolungate assenze, con nota prot. 

7754 del 19/02/2024, nelle more dell'acquisizione di idonea documentazione attestante i 



requisiti di permanenza nel bacino “Emergenza Palermo Ex PIP” del sig. Palmo Alessandro 

nato a Palermo il 02/07/1973, è stato richiesto il casellario giudiziale; 

ACCERTATO dal certificato del Casellario Giudiziale n.12864/2024/R, che il sig. Palmo Alessandro nato 

a Palermo il 02/07/1973 si è reso responsabile di azioni riconducibili all'ipotesi di perdita dei 

benefici di cui all'art.68 L.r. 9/2015 ss.mm.ii. successivamente alla data di entrata in vigore 

della L.r. n.9/2013; 

VISTA la nota prot. 14326 del 03/04/2024 con cui è stato comunicato l’avvio del procedimento 

amministrativo ex art. 9 L.r. 7/2019 volto all’esclusione dal bacino Emergenza Palermo ex 

P.I.P. del sig. Palmo Alessandro; 

VISTE  le osservazioni trasmesse in data 12/04/2024 a mezzo pec dal difensore del sig. Palmo 

Alessandro con le quali veniva richiesta copia del casellario giudiziale; 

VISTA  la nota prot. 16886 del 19/04/2024 con la quale si riscontravano le predette osservazioni e 

veniva trasmesso il casellario giudiziale del sig. Palmo Alessandro; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dovere procedere all’esclusione dal bacino Emergenza Palermo 

ex PIP il sig. Palmo Alessandro nato a Palermo il 02/07/1973 e per l'effetto da ogni connesso 

beneficio riconosciuto dalla vigente normativa che regola la materia. 

 

       DECRETA 

 

 Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte, 

Art. 1) il sig. Palmo Alessandro nato a Palermo il 02/07/1973 viene escluso dal bacino “Emergenza 

Palermo ex PIP” e per l'effetto da ogni connesso beneficio riconosciuto dalla vigente 

normativa che regola la materia a far data del presente decreto. 

Art. 2) Il presente provvedimento verrà notificato all’interessato e sarà, altresì, pubblicato sul sito 

web istituzionale ai sensi dall’art. 68, comma 5 della L.R. 21/2004, così come sostituito dall’art. 

98, comma 6 della L.R. 9/2015. 

Art. 3)  Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. nel termine di 60 

giorni ovvero ricorso straordinario innanzi al Presidente della Regione Siciliana nel termine 

di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di ricezione del presente atto. 

 

 

 Il Dirigente del Servizio VI 
                               (Pippo M.R. Ricciardo)   

 

       Il Dirigente Generale 

                  (Ettore Riccardo Foti)     
                            
 
             


		2024-05-10T11:43:50+0200
	Ettore Riccardo Foti


		2024-05-10T13:51:17+0200
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




